



PREFEITURA DE

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

Valorizando nossa gente

The background features abstract, overlapping blue geometric shapes, primarily triangles and polygons, in various shades of blue, creating a modern and professional aesthetic. The shapes are layered, with some appearing more prominent than others, and they are set against a white background.

AUDIÊNCIA PÚBLICA
3º QUADRIMESTRE 2023

**COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E A
DESPEZA REALIZADA
3º QUADRIMESTRE DE 2023**

MÊS	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RESULTADO (+)SUPERAVIT (-) DEFICIT
JANEIRO	10.057.302,93	9.549.979,04	507.323,89
FEVEREIRO	8.200.798,74	8.900.371,39	-699.572,65
MARÇO	8.905.534,02	9.902.758,88	-997.224,86
ABRIL	8.765.268,87	9.118.389,43	-353.120,56
MAIO	9.486.616,95	8.047.783,79	1.438.833,16
JUNHO	9.207.815,47	10.838.234,61	-1.630.419,14
JULHO	9.194.000,67	10.172.194,92	-978.194,25
AGOSTO	15.724.810,10	9.820.752,20	5.904.057,90
SETEMBRO	9.402.704,57	10.358.493,87	-955.789,30
OUTUBRO	11.670.878,93	7.559.659,32	4.111.219,61
NOVEMBRO	10.840.508,66	12.009.970,90	-1.169.462,24
DEZEMBRO	16.460.956,34	15.227.280,75	1.233.675,59
TOTAL	127.917.196,25	121.505.869,10	6.411.327,15

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÕES NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 3º QUADRIMESTRE DE 2023

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Até dezembro/2023
Receita de Impostos	7.968.473,43
Transferências Correntes	
Fundo de Participação dos Municípios - FPM	33.219.179,61
ICMS	17.651.229,70
IPI - Exportação	182.238,30
ICMS Compensação Financeira	548.591,91
ITR	59.650,49
IPVA	3.918.567,82
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	63.547.931,26
TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA	16.903.819,78
Percentual Aplicado	26,60%
RECEITA DO FUNDEB	15.518.584,82
APLICAÇÃO FINANCEIRA DO FUNDEB	52.950,60
TOTAL RECEITA FUNDEB	15.571.535,42
DESPESAS COM PROFESSORES (86%)	13.276.203,18
DESPESAS COM OS DEMAIS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (10%)	1.427.712,15
DESPESA COM CUSTEIO E CAPITAL (4%)	867.620,09

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÕES EM SAÚDE

3º QUADRIMESTRE DE 2023

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Até dezembro/2023
Receita de Impostos	7.968.473,43
Transferências Correntes	
Fundo de Participação dos Municípios - FPM	30.242.105,34
ICMS	17.651.229,70
IPI - Exportação	182.238,30
ICMS Compensação Financeira	548.591,91
ITR	59.650,49
IPVA	3.918.567,82
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	60.570.856,99
TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA	13.650.771,42
Percentual aplicado	22,54%

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

3º QUADRIMESTRE DE 2023

DESPESA COM PESSOAL DO EXECUTIVO MUNICIPAL	ATÉ O 3º QUADRIMESTRE/2023
Despesa com pessoal e encargos	37.521.415,01
RCL - Receita Corrente Líquida Período	86.594.980,04
Limite Máximo (Incisos I, II e III Art. 20 LRF=54%)	42.623.827,51
Limite Prudencial (§único, Art. 22 da LRF=51,3%)	40.492.636,14
Limite Alerta (Inciso ii do §1º do Art. 59 da LRF=48,6%)	38.361.444,70
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite	43,33%
DESPESA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL	ATÉ O 3º QUADRIMESTRE/2023
Despesa com pessoal e encargos	1.488.438,12
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite	1,72%
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite do Município	45,05%

RESTOS A PAGAR
3º QUADRIMESTRE DE 2023

RESTOS A PAGAR EM 31/12/2023

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM 2022	TOTAL	PAGOS	CANCELADOS	SALDO À PAGAR
TOTAL	3.467.794,06	2.307.981,52	0,00	1.159.812,54

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

3º QUADRIMESTRE DE 2023

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO em 31/12/2021	SALDO em 31/12/2022	SALDO em 31/08/2023
DÍVIDA CONTRATUAL	4.897.599,61	7.046.464,37	11.854.247,36
EMPRÉSTIMOS	3.828.740,27	6.400.872,88	11.623.464,97
PARCELAMENTO DO PASEP	983.042,16	559.774,31	230.782,39
DEDUÇÕES	5.583.661,64	6.490.631,85	11.579.577,05
ATIVO DISPONÍVEL	5.583.661,24	6.581.308,48	11.621.407,05
RESTOS A PAGAR	5.583.661,24	6.581.308,48	41.830,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	-686.062,03	465.155,89	274.670,31
RECEITA CORRENTE LIQUIDA	63.839.770,90	78.403.080,29	88.641.396,04
PERCENTUAL UTILIZADO	7,67%	8,99%	13,37%

Obras concluídas de 2021 à 2023: R\$16.121.859,15

Obras em andamento:

TERMINAL RODOVIÁRIO - CONVÊNIO EST. SEDU N.º 357/2022 - FONTE 1086	1.460.042,27	89,88
CENTRO DE CONVIVÊNCIA NOVO HORIZONTE - CONVÊNIO EST. SEDU N.º 331/2022 - FONTE 1087	716.393,02	55,24
CENTRO DE CONVIVÊNCIA EDIL TRAIANO - CONVÊNIO EST. SEDU N.º 511/2022 - FONTE 1089	8.834.457,11	61,47
BARRACÃO INDUSTRIAL - CONVÊNIO EST. SEDU N.º 821/2022 - FONTE 1090	3.426.925,15	73,90
RECAPE ASFÁLTICO VIAS URBANAS - CONVÊNIO EST. SEDU N.º 339/2022 - FONTE 1085	1.907.712,68	99,77
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA LINHA CERRO NEGRO A LINHA KM 10 - FNT 1103	8.548.134,41	89,00
DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL - CONVÊNIO EST. SESP N.º 290/2021 - FONTE 1078	2.058.463,25	54,36
REFORMA DO CENTRO SOCIAL VILA AURORA - FONTE LIVRES	220.501,26	75,10
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA 11 VIAS CONV. FED. MDR/ CR-913927/2021- FONTE 1072	1.306.775,19	79,17
IMPLANTAÇÃO E REFORMA DA FARMÁCIA E REFORMA DA COZINHA NO POSTO DE SAÚDE- FNT601	104.930,26	98,00
EXECUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS MARCIANÓPOLIS - FNT 601	38.844,23	83,00
FECHAMENTO QUADRA ESPORTIVA SÃO PEDRO FLORIDO	81.401,25	78,17
REFORMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FNT 601	44.136,00	49,40
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA RUA CURITIBA E BRASÍLIA - FNT 601	111.748,00	64,32
CONV. EST. SEAB/ESTRADAS RURAIS 3 TRECHOS- FONTE 1069	2.666.396,65	42,84
PAV. POLIÉDRICA EM 17 VIAS URBANAS - FONTE 1070	627.558,26	69,18
FECHAMENTO PRÉ MOLDADO PARA ALMOXARIFADO - FNT 601	138.750,00	85,99
PAV. POLIEDRICA LINHA GLORIA - CONVÊNIO EST. SEAB N.º 130/2022 - FONTE 1091	733.119,28	86,99
PARQUE DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - CONVÊNIO ESTADUAL DO IAT- FONTE 1080	1.614.441,52	17,27
	34.727.639,45	



Obrigada
pela atenção.